e expressões artísticas e culturais locais, de maneira que atenda a proposta 
emergencial e humanitária da Lei Aldir Blanc nº 14.017/2020.

II - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 2º O valor total do recurso para este Edital nº 002/2020-FIC/PANTANAL-LAB 
é de R$ 364.277,60 (trezentos e sessenta e quatro mil, duzentos e setenta e sete 
reais e sessenta centavos).

Parágrafo único. A distribuição dos prêmios seguirá a previsão constante no 
artigo 18 deste Edital, ressalvada a situação prevista no caput do artigo 3º.

Art. 3º Fica a critério da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de

[...]

Entrega de apresentação gravada, editada ou não, em qualidade 

HD ou superior, câmera estável, na horizontal, com áudio sem 
interferências, em que apareça o(a) proponente e mais um artista, 

se for proposta em dupla, em algum momento da cena.
Valor do 
prêmio: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por proposta inscrita

Quantidade de propostas e serem premiadas: 15 (quinze)

b) Grupo - envolvendo 03 (três) ou mais integrantes

Objeto:
Apresentação em meio digital com tempo de 04 (quatro) a 07 (sete) 

minutos de duração, em grupo com três ou mais integrantes -

[...]

Entrega de apresentação gravada, editada ou não, em qualidade 

HD ou superior, câmera estável, na horizontal, com áudio sem 
interferências, em que apareça o(a) proponente e mais um artista, 

se for proposta em dupla, em algum momento da cena.
Valor do 
prêmio: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por proposta inscrita

Quantidade de propostas e serem premiadas: 25 (vinte e 
cinco)

b) Grupos - envolvendo 03 (três) ou mais integrantes

Objeto: Apresentação em meio digital, com tempo de 5 (cinco) a 7 (sete) 
minutos de duração, em grupo com três ou mais integrantes.

[...]

Entrega de apresentação gravada, editada ou não, em qualidade 
HD ou superior, câmera estável, na horizontal, com áudio sem 
interferências, em que apareça o(a) proponente e todos os outros 
integrantes em algum momento da cena.

Valor do 
prêmio:

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) por proposta inscrita

Quantidade de propostas e serem premiadas: 15 (quinze)

§3º.  Eixo III: as propostas do setor Bandas e fanfarras, poderão ser executadas 
como:

a) categoria única (individual)

Objeto:

Apresentação em meio digital de relatos fílmicos dos fazedores da

[...]

a realização da proposta. O pagamento será realizado por proposta, 
independentemente da quantidade de agentes culturais convidados, 

sendo, no entanto, obrigatório o repasse de, no mínimo, 1/3 da 
prêmio para um(a) artista corumbaense convidado(a).

Valor do 
prêmio: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) por proposta inscrita

Quantidade de propostas e serem premiadas: 08 (oito)

§10.  Eixo X: as propostas do setor de Artes plásticas e visuais (incluindo 
propostas em Grafite, desde que executadas em plataformas similares a telas) - 
poderão ser executadas como:

[...]

Entrega de apresentação gravada, editada ou não, em qualidade 
HD ou superior, câmera estável, na horizontal, com áudio sem 
interferências, em que apareça o(a) proponente; e entrega de 

proposta escrita contendo uma breve contextualização do trabalho 
que pretende entregar à FCPH.

Valor do 
prêmio: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por proposta inscrita

Quantidade de propostas e serem premiadas: 15 (quinze)

§11. O pagamento do prêmio será realizado por proposta, independentemente da 
quantidade de integrantes que compõem a apresentação da mesma.

§12. A questão dos direitos autorais será de responsabilidade integral do